Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  _____________/2020.

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo a

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de

Serviços Públicos, Senhor Ytalo Farias, para que viabilizem a liberação de máquinas no

sentido de realizar o serviço de terraplanagem com colocação de piçarro, na Rua Manoel

Pereira da Silva, no Loteamento Parque Real, no Bairro José Carlos de Oliveira, bem

como na Rua Nazaré da Mata, no Bairro Jardim Boa Vista II, próximo ao Castelinho de

Festas, nesta cidade.

-JUSTIFICATIVA-

  Em atendimento a solicitação dos moradores dos Bairros acima

mencionados, apresento este pleito à consideração dos demais pares, uma vez que se trata

de importante benfeitoria. Solicito a liberação de máquinas para a realização de

terraplanagem bem como a colocação de piçarro, pois as ruas encontram-se bastante

danificadas em estado deplorável.

Tendo em vista em trazer mais conforto e rapidez ao trafego, de modo a

permitir o correto fluxo de veículos e por se tratar de locais bastantes movimentados,

outro aspecto são os buracos trazendo transtornos para os condutores e prejuízos aos

veículos, considerando que se faz necessária a realização deste pleito, para dar melhor

condição de aceso e trafegabilidade.

Portanto, a medida ora sugerida importará em melhorias das condições de

vida beneficiando toda a população, evitando que à integridade física dos condutores,

passageiros e pedestres, sejam afetadas, por isso pedimos as providências ao Poder

Executivo para o atendimento da nossa solicitação, transformando em benefício para toda

a população.

  Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

   Sala das Sessões, 09 de setembro de 2020.

VEREADOR LEONARDO CHAVES -Autor-

		2020-09-10T09:47:58-0300
	Vereador Leonardo Chaves